REQUERIMENTO Nº          , DE 2020

(Do Sr. JULIO CESAR RIBEIRO)

Requer a inclusão na ordem do dia da
Proposta de Emenda à Constituição nº 200
de 2016, Acrescenta § 1º-A ao art.  156 da
Constituição  Federal  para  prever  a  não
incidência sobre templos de qualquer  culto
do  Imposto  sobre  a  Propriedade  Predial  e
Territorial  Urbana  (IPTU),  ainda  que  as
entidades  abrangidas  pela  imunidade
tributária  sejam  apenas  locatárias  do  bem
imóvel.

Senhor Presidente:

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a inclusão na Ordem do Dia do Plenário da

Câmara dos Deputados, da Proposta de Emenda à Constituição nº 200, de

2016 que “Acrescenta § 1º A ao art. 156 da Constituição Federal, para prever a

não incidência sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana (IPTU), ainda

que as entidades abrangidas pela imunidade tributária sejam apenas locatárias

do bem imóvel”

Sala das Sessões, em        de                     de 2020.

Deputado JULIO CESAR RIBEIRO

*C
D2

07
31

95
71

00
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r J
ul

io
 C

es
ar

 R
ib

ei
ro

 (R
EP

U
BL

IC
/D

F)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
41

2,
 e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.1
63

7/
20

20
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
06

/2
02

0
09

:0
9

- M
es

a

Requerimento
(Do Sr. Julio Cesar Ribeiro )

Requer a inclusão na ordem do

dia da Proposta de Emenda à Constituição

nº 200 de 2016, Acrescenta § 1º-A ao art.

156 da Constituição Federal para prever a

não incidência sobre templos de qualquer

culto do Imposto sobre a Propriedade

Predial e Territorial Urbana (IPTU), ainda

que as ent idades abrangidas pela

imunidade t r ibutár ia sejam apenas

locatárias do bem imóvel.

Assinaram eletronicamente o documento CD207319571000, nesta ordem:

 1  Dep. Julio Cesar Ribeiro (REPUBLIC/DF)

 2  Dep. Jhonatan de Jesus (REPUBLIC/RR) - LÍDER do REPUBLIC   *-(P_5027)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r J
ul

io
 C

es
ar

 R
ib

ei
ro

 (R
EP

U
BL

IC
/D

F)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
41

2,
 e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.1
63

7/
20

20
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
06

/2
02

0
09

:0
9

- M
es

a